
令和７年４月７日
保護者 様

瀬戸内市立牛窓中学校
校長 岩井 典明

生徒の個人情報の取り扱いについて

陽春の候、保護者の皆様には、ますますご健勝のことと拝察いたします。
平素より本校教育推進にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。
さて、学校は生徒や保護者の個人情報を多く知り得る立場にありますが、こう

した情報は個人情報保護法の趣旨に従って保護されるもので、生徒・保護者の住
所、氏名、電話番号等の適切な管理が必要となります。また、対外的に個人情報
を使用する場合は、使用目的を明確にし、該当者の了解を得る必要があります。
そこで、本校では、次のように個人情報の使用を考えています。目的以外には

使用しないことを厳守いたしますので、ご了承くださいますようよろしくお願い
申し上げます。
つきましては、次の事項をご確認いただき、ご同意がいただけない場合は、４

月２５日(金)までに教頭へご連絡いただきますようお願いいたします。

記

１ 情報提供団体
（１） 学校、瀬戸内市、県・市教育委員会
（２） 中学校体育連盟（日本・中国・岡山県・備前東地区）
（３） 中学校文化連盟（岡山県・瀬戸内市）
（４） 吹奏楽連盟（日本・中国・岡山県）、中学校吹奏楽連盟
（５） 各種競技団体、各種芸術文化団体及び社会教育関係団体
（６） その他校長が認めた組織及び団体

２ 利用目的と情報内容
（１） 学校・学級通信など学校の作成する通信や広報誌、ホームページ・卒業

アルバム等への掲載
・ 氏名・学年・学校名・年齢・作品・写真等
・ 作成のために写真を学校サーバー内に保存しておくこと

（２） 学校・学年、ＰＴＡ活動にかかわる名簿の作成
・ 氏名・学年・電話番号・住所・保護者名

（３） 各種競技大会への参加申込書の提出及びプログラム・ホームページへの
掲載
・ 氏名・学年・学校名・年齢・写真等

（４） 各種大会（発表会・演奏会・展覧会）へ申込書の提出及びプログラム及
びホームページヘの掲載
・ 氏名・学年・学校名・年齢・写真等

（５） 教育委員会、報道関係機関等への情報提供
・ 大会（発表会）結果及び成績上位者の学校名や氏名

（６） 大会（発表会）主催団体の会報・機関誌への記載
・ 大会（発表会）結果及び成績上位者の学校名や氏名

３ 同意（承諾）の有効期間
（１） 有効期間は、本校在学中とします。
（２） 上記以外の事項が起きた場合は、改めて保護者に確認し、同意(承諾)を

得るものとします。
（３） ご不明な点や個人名等の記載を見合わせた方がよい場合は、遠慮なくお

申し出ください。


